
 46

Závěr 

��Při sčítání v roce 2001 se již po čtvrté za sebou zjišťovaly údaje o dojížďce a vyjížďce 

do zaměstnání a po třetí do škol. I když srovnání údajů ovlivňují metodické a územní změny, 

přesto se i v těchto údajích odrážejí významné změny ve společnosti. 

��Počet vyjíždějících z obce do zaměstnání i škol oproti předešlému sčítání mírně poklesl. 

Změnila se struktura podle územních typů vyjížďky, ale zde byl velký vliv nového rozdělení 

republiky na kraje. 

��Ve vyjížďce není mezi pohlavími výraznější rozdíl. S rostoucím věkem se snižuje zastoupení 

vyjíždějících z obce na celkovém počtu zaměstnaných a mezi vyjíždějícími se zvyšuje podíl 

cest na kratší vzdálenosti.  

��Vyjíždějící denně tvoří převážnou většinu úhrnu – do zaměstnání je zastoupení větší než 

do škol. Podíl z hodnoceného sčítání je ve vyjížďce do zaměstnání nejmenší ze čtyř srovná-

vaných sčítání. 

��Struktura podle času stráveného cestou se liší podle prostorových typů vyjížďky, při vyjížďce 

v obci je nejvíce v intervalu do čtvrt hodiny, mimo obec čtvrt až půl hodiny. 

��Při cestě do zaměstnání mimo obec bydliště používá největší část osob autobus a jen o málo 

menší je zastoupení cestujících automobilem. Ve vyjížďce do škol má nadpoloviční zastoupení 

autobus. 

��V bilanci dojížďky a vyjížďky má zcela dominantní postavení Praha s velmi vysokým aktivním 

saldem do zaměstnání i škol. Mírně aktivní je v souhrnu již jen Jihomoravský kraj. V důsledku 

vlivu Prahy má jednoznačně největší ztrátu Středočeský kraj. Mezi kraji je největší proud 

ze Středočeského kraje do Prahy podstatně převyšující ostatní přesuny. 

��Proti dřívějším rokům se v přesunech za prací značně oslabilo postavení Ostravska, což je 

patrné v údajích za Moravskoslezský kraj, který má druhou největší převahu vyjíždějících 

nad dojíždějícími. 

��Na dojížďce i saldu je patrný vliv velikost obce a také její postavení ve správním uspořádání, 

krajská města mají hodnoty vysoké.  

��Nad ostatními jsou výrazně největší proudy z Kladna do Prahy a z Havířova do Ostravy. 

 


